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VERIFICACION DE CONSULTORES (MODIFICACION)

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Jue 18/07/2024 10:43

Para:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>;Angelic
Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>

CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>

0 2 archivos adjuntos (1 MB)
DEEIA-F-049_Verificacién de registro para Consultores - Persona Natural - PH AMARA - MODIFICACION.docx; SCAN0453.PDF;

Buenos dias compafieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan la

verificacién de los consultores ambientales para la modificacién al proyecto CAT | denominado P.H. AMARA,
del promotor FRANCESCO ORLANDO DALESSANDRL.

08/20/2024, 1:29 p. m.
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RE: VERIFICACION DE CONSULTORES (MODIFICACION)

Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>
Jue 18/07/2024 11:02

Para:Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Angelic
Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>

CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>

[DJ 1 archivos adjuntos (90 KB)
0206_001 (1).pdf;

Buenos dias,

En atencion a la solicitud de verificacidn de consultores ambientales, adjunto formulario verificado,

Atte.

De: Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Enviado: jueves, 18 de julio de 2024 10:42

Para: Alisson Castrején <acastrejon@miambiente.gob.pa>; Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>; Angelic Giselle Abad Ospino <aabad @miambiente.gob.pa>

Cc: Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>; Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>
Asunto: VERIFICACION DE CONSULTORES (MODIFICACION)

Buenos dias compafieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan la
verificacion de los consultores ambientales para la modificacion al proyecto CAT | denominado P.H. AMARA,
del promotor FRANCESCO ORLANDO DALESSANDRI.

Geraldo Molinar |
Panama Metro
5000908 | |

"

B gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.
REPUBLICA DE PANAMA Direccién: Calle Diego Dominguez,
— GOBIERNO NACIONAL —

804 Albrook, Ancdn, Panama, Rep.
Panama
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Pagina Web: www.miambiente.gob.

| Ubicanos en nuestro Mapa Web:
https://goo.gl/IpYuxp | Siguenos er

Panama vulnerable, construyendo su resiliencia. BsvSrTeendarsu, responsaBilidad co

y;ﬁ(i/wwff%f {(,( Mﬂm! medio ambiente antes de imprimir est

documento.

Please remember your responsibility witl
environment before printing this docume

08/20/2024, 1:30 p. m.



REPUBLICA DE PANAMA

-

GOBIERNDO NACIONAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado |
JOSE ANTONIO DEIA-ARC-009- v
| GONZALEZ | IRC-009-2019 2908-2022 |
FABIAN DAVID | DEIA-ARC-048- 4
MAREGOCIO IRC-031-2008 0808-2023
SANCHEZ, 1 i
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
| Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: o J
“P.H. AMARA”. —
(MODIFICACION) Categoria: | | |
|
N ¥ i PROMOTOR . |

- \ Promotora: PEGA OPTIMUM, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: FRANCESCO ORLANDO DALESSANDRI

‘ Cédula;
' 8-736-1337

Departamento de Gestién de Impacto Ambicntal

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Vpﬁﬁcggiy’ﬁ}

| Nombre Jennifer Dominguez

/

Firma

_— t\
Yecha de Verificacién

| 18/07/2024

Vo !

V

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

licitante de la verificacion)

] Nombre GERALDO MOLINAR

Firma

| S==.

| Fecha de Verificacion | 18/07/2024

!
!




FORMATO EIA-M-001

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
RECEPCION DE MODIFICACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MODIFICACIONES A LA ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO/MODIFICACION

4. | Cambio que se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su drea de

influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que no generen nuevos
impactos.

El promotor que proponga realizar modificaciones a los Estudios de Impacto Ambiental aprobados,

conforme a lo establecido en el numeral 4, debera presentar lo siguiente:

B8

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

Nota de solicitud dirigida al director de Evaluacién de Impacto /
Ambiental o al director regional correspondiente, debidamente
firmada por el promotor y notariada. Dicha solicitud debera contener:

N

a) | Domicilio detallado donde recibe notificaciones (Ntimero de casa o
de apartamento, nombre del edificio, urbanizacién calle o avenida, L/
corregimiento, distrito y provincia), numeros de teléfonos y direccion |/
electrénica.

b) | En el caso de ser persona juridica, deberan incluirse los datos de 4
inscripcién en el Registro Publico. I/ y

¢) | Descripcién de la modificacion propuesta.

¢) | Datos de los consultores ambientales (persona natural y/o Juridica)

v
d) | Cantidad de paginas que lo conformen. i
que elaboraron la modificacidn propuesta. vl

Copia de la cédula de la persona natural, o del representante legal en v
caso de persona juridica, que actlia como promotor del Estudio de /
Impacto Ambiental aprobado, debidamente notariada,

Certificacién de existencia y representacién legal de la empresa, @
expedida por el Registro Publico vigente. \/

Registro de propiedad actualizado, vigente,

Copia de la resolucién que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental y
y de las modificaciones (en caso de contar con modificacién previas).

Recibo de pago correspondiente al cincuenta por ciento (50%), del
total del costo de la evaluacién del estudio principal, segiin categorfa. \/

Paz y salvo emitido por el Ministerio de Ambiente a nombre del '//
solicitante.

Descripcién de la modificacion a realizar, comparandola con el /
alcance del Estudio de Impacto Ambiental aprobado. Adjuntar plano /
que ilustre la modificacién propuesta.

area de influencia directa del proyecto, obra o actividad (linea base [/

Descripeion de los factores fisicos, biolégicos, socioeconémicos del /
actual). Pl

10. | Coordenadas del 4rea aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, 1/"

modificaciones previas, y de la modificacion propuesta.

11,

Impacto Ambiental aprobado versus los impactos de la modificacién

Cuadro comparativo de los impactos descritos en el Estudio de //
propuesta.

12. | Cuadro comparativo de las medidas de mitigacién descritas en el /
e

mitigacién de la modificacién propuesta.

13. | Firma de los consultores ambientales, segun establece el articulo 84,

Estudio de Impacto Ambiental aprobado versus las medidas de V
/]

14. | Vigencia del Estudio de Impacto Ambiental, emitida por la Direccién

de Verificacion y Desempefio Ambiental del Ministerio de Ambiente
(en caso que la resolucién de aprobacién exceda dos (2) aflos
contados a partir de su notificacién).




Panama 10 de julio de 2024.

Sefiores
Ministerio de Ambiente — Direccién Regional de Panam4 Metro
E. S. D.

Estimados Sefiores:

Sirva la presente para solicitar que se evalué la modificacién al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, denominado “PH AMARA” aprobado mediante la Resolucién N°
DRPM-SEIA-033-2024, del 09 de abril de 2024, cuya ubicacién es en la Calle Eusebio A.
Morales, El Cangrejo, del Corregimiento de Bella Vista, Distrito de Panamd, sobre la finca
con c6digo de ubicacién 8706, Folio Real N° 23642, en una superficie de 999.66 m?, cuyo
propietario es la Sociedad PEGA OPTIMUM, S.A., Sociedad debidamente inscrita en el
Registro Piblico, con Folio N° 155730529, cuyo Representante Legal es el Sr.
FRANCESCO ORLANDO DALESSANDRI, con cédula de identidad personal N° 8-736-
1337, con oficinas en Edificio Brazil 405, Oficina 14 A, piso 14, Via Brasil, Calle del
Acueducto, Corregimiento de Bella Vista, Distrito y Provincia de Panama, tel: 395-4856 y

correo: beniamino @kronopanama.com, proyecto cuya modificacién consiste en la adicién

de la construccién de una sala de ventas con 52.45 m2 de 4rea cerrada y 38.10 m2 de area
abierta, modificacién realizada en cumplimiento del decreto ejecutivo N° 1 del 1 de marzo
de 2023, y el decreto ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024, cuya elaboracién fue realizada
por el consultor, JOSE ANTONIO GONZALEZ, VERGARA, IRC-009-2019/Actualizacién
DEIA-ARC-009-2022, teléfono: 62159876, correo: jagonzalv@hotmail.com, y FABIAN
MAREGOCIO, IRC-031-2008/Actualizacion DEIA-ARC-048-2023, teléfono: 66855837,
correo: fabian19maregocio @hotmail.com, donde deseo recibir mis notificaciones personales

y electrénicas.
Sin més por el momento queda de usted.

Atentamente,

La Susecrita, NORMA MARLENIS VELA

Circuto de Ia Provine SCO C., Notaria Pablica Duodecima del
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ama, ' Cédul g ;
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Licda, NORMA MARLENIS VELASCO [c
Notaria Publicg Duodecima .

Testigos
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: YAIRIS ODETH

SANTAMARIA LINO [

FECHA: 2024.07.04 17:11:50 -05:00 . i :
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD s\ ot amin
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
268536/2024 (0) DE FECHA 04/07/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

PEGA OPTIMUM, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155730529 DESDE EL JUEVES, 1 DE DICIEMBRE DE
2022

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ALBERTO ABOOD LEVY ABADI
SUSCRIPTOR: DIEGO ANTONIO CORRO DE LA GUARDIA

DIRECTOR / PRESIDENTE: FRANCESCO ORLANDO DALESSANDRI
DIRECTOR / SECRETARIO: OLGA DEL CARMEN RUIZ

DIRECTOR: GIUSEPPE DIPIERRI

TESORERO: FRANCESCO ORLANDO DALESSANDRI

AGENTE RESIDENTE: PALERMO, PALERMO & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
SALVO QUE LA JUNTA DIRECTIVA DISPONGA OTRA COSA, LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA
OSTENTARA, INDISTINTAMENTE, EL PRESIDENTE O SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) MONEDA DE CURSO
LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN DIEZ MIL (10,000) ACCIONES COMUNES CON UN
VALOR NOMINAL DE UN DOLAR (US$1.00) CADA UNA. LOS CERTIFICADOS DE ACCIONES SERAN EMITIDAS EN
FORMA NOMINATIVA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 4 DE JULIO DE 2024A LAS 5:11 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404687673

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: D17E0B48-90AE-438F-8928-02E881AC7EF1
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO -. )
FECHA: 2024.07.05 18:05:48 -05:00 N 5 2
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 268529/2024 (0) DE FECHA 07/04/2024./3.J.R.
DATOS DEL INMIUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8706, FOLIO REAL Ne 23642 (F) UBICADO EN LOTE N°S/N,
CORREGIMIENTO BELLA VISTA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE {NICIAL DE 999.66M? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 999.66M2
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.675,000.00 (SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PEGA OPTIMUM, S.A. (RUC 155730529-2-2022) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE AQUISICION: 23 DE MAYO DE 2023.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO GENERAL, S.A. POR LA SUMA DE QUINIENTOS CINCUENTA MIL BALBOAS
(B/.550,000.00) Y POR UN PLAZO DE 5 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 7.70% UN INTERES ANUAL DE 7.50%
MAS 1 % LIMITACIONES DEL DOMINIO EL DEUDOR SE OBLIGA A NO VENDER, ARRENDAR, PERMUTAR,
HIPOTECAR O EN CUALQUIER OTRA FORMA ENAJENAR O GRAVAR EL BIEN DADO EN GARANTIA, EN TODO O
EN PARTE, SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO DE EL BANCO, OTORGADO EN LA MISMA ESCRITURA EN QUE SE
EFECTUE LA OPERACION DE QUE SE TRATE. CUALQUIER VIOLACION A LO ESTIPULADO EN ESTA CLAUSULA
DETERMINA EL VENCIMIENTO ANTICIPADO DE LA OBLIGACION. LAS PARTES CONVIENEN EN QUE LAS
PROHIBICIONES SENALADAS ANTERIORMENTE CONSTITUYEN UNA LIMITACION AL DERECHO DE DOMINIO DE
LA FINCA GRAVADA, Y EN CONSECUENCIA, LAS PARTES SOLICITAN AL REGISTRO PUBLICO LA ESPECIAL
ANOTACION DE LA MARGINAL CORRESPONDIENTEPAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 303102700989PAZ Y SALVO
DEL IDAAN 12096226. DEUDOR: DESARROLLO PEGA, S.A., CON NUMERO DE IDENTIFICACION: FOLIO
155720646 GARANTE HIPOTECARIO: PEGA OPTIMUM, S.A. CON NUMERO DE CEDULA: FOLIO 155730529
FIADOR: JACOBO GADELOFF ABADI 8-795-1825, GUILAAD PESSO LEVY 8-841-324, YAACOV PESSO N-18-889
INSCRITO AL ASIENTO 8, EL 05/23/2023, EN LA ENTRADA 205279/2023.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 5 DE JULIO DE 2024 2:56 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404687662

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de péagina
o a través del Identificador Electronico: 6A4C0219-DC92-4849-B40D-073435A62E66
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 1/1




u MINISTERIO DE

REPUBLICADE PANAMA  AMBIENTE
— GORIEENO NACIONAL —

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
RESOLUCION DRPM-SEIA- 033 -2 024

De"_‘ﬁ\. *:;:}4"’:'-]

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado PH AMARA, cuyo promotor es la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A.

El suscrito Director Regional, encargado del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana,
en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A., persona juridica inscrita en la Seccién Mercantil a
Folio No. 155730529; cuyo representante legal es el seior FRANCESCO ORLANDO
DALESSANDRI, vardn, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 8-
736-1337; propone realizar el proyecto PH AMARA.

Que en virtud de lo antedicho, el 25 de enero de 2024, la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A,,
presentd ante la Direcciéon Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la
Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I,
del proyecto denominado PH AMARA, elaborado bajo la responsabilidad de JOSE
GONZALEZ (IRC-009-2019/DEIA-ARC-009-2022) y FABIAN MAREGOCIO (JRC-031-
2008/DEIA-ARC-048-2023); persona naturales inscritas en el Registro de Consultores
Ambientales Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que el 30 de enero de 2024, la Direcciéon Regional Panama Metropolitana del Ministerio de
Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-011-2024, ADMITE la Solicitud de
Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto
PH AMARA, y ORDENA el inicio de la Fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

Que de acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construccién de un
edificio con estructuras de hormigén armado, formaletas metalicas para vaciado de losas de
hormigén, paredes interiores de panel HP-STNPUR (Panel sandwich formado por un niicleo
aislante térmico de espuma rigida de polisoianurato con recubrimiento en ambas caras de
plancha de acero), recubiertas de gypsum ambas caras, paredes exteriores de panel HP-STN-
_PUR. recubiertas de gypsum en las caras interiores y pintado en la cara exteriores, pisos de

2mica. ventanas con marcos de aluminio, vidrio corredizo, techo de panel HP-STN-PUR en
cunas amenidades del area social N°2 (Nivel 1300).

El Edificio ser4 de Uso Residencial y Comercial, compuesto por lo siguiente:

(Nivel -100) o sé6tano, estacionamientos, tanque de agua, generador eléctrico, cuarto de
bombas, cuarto eléctrico y depdsito.

(Nivel 000) o planta baja, terraza, local comercial #1, tinaquera, estacionamientos y
depositos.

(Nivel 100) terraza, cuarto de basura, cuarto de aires acondicionados, estacionamientos
y depbsitos.

(Nivel 200) local comercial #2, local comercial #3, area de equipos, estacionamientos y
depésitos.

(Nivel 300) area social #1, chuta de basura, dep6sitos, dos (2) apartamento de dos (2)
recamaras y nueve (9) apartamentos de una (1) recamara.

(Nivel 400 al Nivel 1200) una (1) chuta de basura por nivel, un (1) depésito por nivel,

dos (2) apartamento por nivel de dos (2) recamaras y nueves (9) apartamentos por nivel
de una (1) recamara.
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e  MINISTERIO DE
REPUBLICADEPANAMA  AMBIENTE

¢ (Nivel 1300) 4rea social #2, deposito, chuta de basura y cinco (5) apartamentos de una
(1) recamara.

e (Nivel 1400) o 4rea social N°3, tanque de agua y cuarto de bombas.
El proyecto serd desarrollado en la Calle Eusebio A. Morales, comunidad El Cangrejo,
corregimiento de Bella Vista, distrito de Panama, provincia de Panama, sobre una superficie
de 999.66 m” de la finca con codigo de ubicacion 8706, Folio Real N° 23642. El poligono de
desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS-
84) que se indican a continuacion:

Punto | Este : Norte
1 661948.02 993750.50
2 661959.36 | 993755.63
3 661972.71 993758.80
4 661979.94 993722.52
5 661961.89 993707.13

Que dichas coordenadas fueron enviadas para su verificacion al Departamento de Geomatica
de la Direccién Nacional de Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente, y se
determiné mediante nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0066-2024 de 8 de febrero de 2024, que
las mismas se encuentran ubicadas en el corregimiento de Bella Vista, distrito de Panama,
provincia de Panama.

Que el promotor del proyecto presenté copia de Anteproyecto RLA-150/2 de 13 de diciembre
de 2023, emitido por la Direccion de Obras y Construcciones de la Alcaldia de Panama, en la
que se indica que el proyecto cumple con la zonificacion requerida y acepta la construccion de
un edificio de apartamentos, local comercial y oficinas de s6tanos, planta baja y 14 altos.

Que el promotor del proyecto presento documentacién a través de la cual el Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), Certifica que la finca 23642, tomo
000566, folio 0000266, con direccion en la calle Eusebio A. Morales N° 18, tiene un contrato
con el IDAAN con nimero de cuenta 256238, la cual es propiedad de PEGA OPTIMUN, S.
A. para consumo de agua y servicios de alcantarillados.

Que el 15 de febrero de 2024, la Direccion Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio
de Ambiente, luego de evaluar y analizar la informacion contenida en el Estudio de Impacto
Ambiental, emiti6 la nota DRPM-104-2024, con las siguientes observaciones:

l.a. Presentar una descripcion de la metodologia a emplear para realizar la
construccién del nivel subterraneo -100 (sétano).

1.b. Presentar célculos del volumen de tierra estimado que serd extraido para la
construccién del nivel subterraneo -100 (s6tano).

L.c. Establecer manejo que se le dard a este volumen de tierra que sera extraido
durante la construccion del nivel subterraneo del proyecto.

1.d. Especificar las caracteristicas de los sitios de acopio temporal dentro del
poligono del proyecto del material que sera extraido. En caso de requerir el
traslado del mismo fuera del poligono, indicar:

1.d.1. Metodologia y logistica a emplear para el traslado del material hasta el
sitio de disposicién final.

l.e. Presentar plano topogrifico impreso del area del proyecto a una escala que
permita su visualizacion. (referencia de los valores actuales de cotas
topograficas).

L.f.  Aclarar si la topografia del poligono propuesto para el desarrollo del proyecto es
plana, relativamente plana o presenta pendiente.

l.g. Presentar Estudio de Suelo, que nos permita conocer la caracteristicas fisicas,
quimicas y mecanicas del suelo, capas que lo conforman, asi como la ubicacién
de los cuerpo de agua subterraneos en el area del proyecto; considerando que los
planos indican que profundidades de -4.80 m.
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2.a. Aclarar la existencia de vegetacion en el poligono del proyecto, toda vez que las
vistas aéreas presentadas en los contenidos del Estudio de Impacto Ambiental
muestran la existencia de la misma. En caso de existir:
2.a.1. Presentar inventario de todas especies existente en el poligono de
desarrollo del proyecto.
2.a.2. Especificar si las especies inventariadas seran intervenidas para el
desarrollo del proyecto, en caso de ser asi:
2.0.2.1. Indicar cantidades y superficies correspondientes.
2.a.2.2. Identificar todos los posibles impactos a generarse con el
desarrollo de esta actividad.

2.a.2.3. Realizar las respectivas valoraciones de los posibles impactos a
generarse con el desarrollo de esta actividad a través de las
metodologias reconocidas.

2.a.2.4. En caso de requerirse, presentar la descripcién de las medidas
especificas a implementar para evitar, corregir, compensar, 0
controlas cada uno de los impacto a generarse con esta actividad.

3.a. Presentar informe de evaluacion arqueolégica que incluya los resultados de la
inspeccion de campo que determiné la ausencia de recursos culturales en el area
de desarrollo del proyecto, de acuerdo a lo establecido en la Resolucién No. 067-
08 DNPH de 10 de julio de 2008.

3.b. Aclarar si el desarrollo del proyecto incluye la construccién de un (1) nivel
subterraneo -100 (sétano), toda vez que la descripcion del proyecto presentada
indica esto; sin embargo, la copia simple de la nota S/N, fechada 22 de enero de
2024 emitida por el arquedlogo Alvaro M. Brizuela Casimir Registro 04-09-
DNPH, indica que no se llev a cabo prospeccion arqueolégica debido a que no
se contempla remover tierra y no se causard algin impacto en el subsuelo. En
caso de que asi sea:

3.b.1. Identificar todos los posibles impactos a generarse con el desarrollo de
esta actividad.

3.b.2. Realizar las respectivas valoraciones de los posibles impactos a generarse
con el desarrollo de esta actividad a través de las metodologias
reconocidas.

3.b.3. En caso de requerirse, presentar la descripcion de las medidas especificas
a implementar para evitar, corregir, compensar, o controlas cada uno de
los impacto a generarse con esta actividad.

Que el 12 de marzo de 2024, se recibié en la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente la nota S/N, fechada 11 de marzo de 2024, a través de la cual la
sociedad PEGA OPTIMUM, S. A., presenté respuestas a las observaciones realizadas por el
Ministerio de Ambiente a través de la nota DRPM-104-2024 de 15 de febrero de 2024. Al
respecto se realizan los siguientes comentarios:
Va Comentario a la respuesta 1.a.
X "N/ El promotor del proyecto presenté descripcion de la metodologia a emplear para realizar
{ | la construccién del nivel subterraneo -100 (s6tano).
Comentario a la respuesta 1.b.
El promotor del proyecto indicé que el volumen de tierra a remover y transportar serd de
2158.43 m’.
Comentario a la respuesta 1.c.
El promotor del proyecto indic6 que el volumen de tierra a desmontar del sitio de la
construccién sera enviado al vertedero de Cerro Patacon o a un centro de acopio
autorizado para recibir dicho material.
Comentario a la respuesta 1.d.
El promotor del proyecto indic6 que el volumen de tierra a desmontar no sera
almacenado en el sitio o poligono del proyecto, dado al poco espacio que se tendré en el
proyecto el mismo ser4 llevado el mismo dia a los centros autorizados. La logistica del
movimiento de tierra tanto de la excavacion, traslado de material y depdsito final estara
a cargo de una empresa idénea y capacitada para dicha labor.




' & MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA  AMBIENTE
— GOMEINO NACIONAL —

Todas las actividades de movimiento y extraccion de tierra que se realicen como parte
del desarrollo del proyecto no deberan causar dafios o perjuicios a la comunidad inmersa
en el 4rea de influencia directa o indirecta del proyecto.

El promotor debera aplicar medidas efectivas que eviten que algin sedimento generado
por las actividades del movimiento y extraccién de tierra sea desplazado hacia la via
publica, propiedad privada o alcantarillado local.

Comentario a la respuesta 1.e.

El promotor del proyecto presentd plano topografico impreso del drea del proyecto a una
escala que permita su visualizacion en el que se referencian los valores actuales de cotas
topograficas.

Comentario a la respuesta 1.f.

El promotor del proyecto aclaré que la superficie del poligono actualmente tiene una
pendiente negativa de la parte frontal hacia la posterior. La edificacién nueva que se
construir tendra una pendiente positiva del 11% en su planta baja.

Es importante aclarar que el presente Estudio de Impacto Ambiental no contempla el uso
de ningin material explosivo para la realizacién de actividades de movimiento y
extraccion de tierra del desarrollo del proyecto.

Comentario a la respuesta 1.g.

El promotor del proyecto presentd Estudio de Suelo del 4rea de desarrolio del proyecto.
Comentario a la respuesta 2.a.

El promotor del proyecto aclaré que no existe vegetacion en el poligono del proyecto y
que no se contempla la tala de arboles.

Comentario a la respuesta 3.a.

El promotor del proyecto presenté documentacion firmada por el arqueélogo Alvaro M
Brizuela Casimir con Registro 04-09-DNPH, en la que se indica que el 4rea del proyecto
es ausente de recursos culturales de acuerdo a lo establecido en la Resoluciéon N° 067-
08-DNPH de 10 de julio de 2008.

Comentario a la respuesta 3.b.

El promotor del proyecto aclar6 que el proyecto si habrd movimiento de tierra y que
hubo un error en la evaluacion arqueolégica.

Comentario a la respuesta 3.b.1.

El promotor del proyecto identificé los posibles impactos a generarse con el desarrollo
del movimiento de tierra.

Comentario a la respuesta 3.b.2.

El promotor del proyecto realizé las valorizaciones.

Comentario a la respuesta 3.b.3.

El promotor del proyecto presenté las medidas de mitigacion a aplicar durante las
actividades de movimiento y extraccion de tierra.

Que se realiz6 la evaluacion y analisis de la informacién contenida en la nota S/N, fechada 11
de marzo de 2024, y se determiné que la mismas fue presentada en la debida forma y dentro
del término legal correspondiente.

Que el 08 de enero de 2024, el promotor del proyecto aplicé encuestas y las volantes,
ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y comunidad afectada, en las
cuales se utilizé las metodologias y técnicas establecidas en el articulo 40 del Decreto
Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado PH AMARA, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana mediante Informe
Técnico de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, recomienda su aprobacion,
fundamenténdose en que el mismo cumple los requisitos dispuestos en Decreto Ejecutivo 1 del 1
de marzo de 2023 y propone medidas de prevencién y mitigacién apropiadas sobre la base de los
impactos y riesgos ambientales no significativos a generarse por el desarrollo del proyecto.

MINISTERIO DE «MHITATE
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RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado PH AMARA, cuyo promotor es la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A.,
con todas las medidas contempladas en el referido estudio, Informe Técnico respectivo,
informacién aclaratoria aportada por el promotor en la fase de evaluacion y analisis del EsIA y la
presente resolucion,; las cuales se integran y forman parte de esta resolucién.

ARTICULO 2. ADVERTIR a la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A., promotora del proyecto
PH AMARA, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su
ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente resolucién y de la normativa ambiental
vigente.

ARTICULO 3. ADVERTIR a la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A., que esta resolucion no
constituye una excepcién para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables
a la actividad correspondiente.

ARTICULO 4. ADVERTIR a la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A., que en adicién a los
compromisos adquiridos en €] Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a. El promotor deberd informar formalmente ante la Direccion Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, el inicio y culminacién de la ejecucion de
cada una de las fases del proyecto.

b. Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

c. Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccion al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccion del proyecto.

d. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la fase de construccién
y un (1) informe final; sobre la implementacién de las medidas de prevencién y
mitigacién, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta
resolucién. Estos informes deberdn ser elaborados por un Auditor Ambiental certificado
por el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se deberd entregar un (1)
ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).

e. Todas las actividades de movimiento y extraccién de tierra que se realicen como parte del
desarrollo del proyecto, no deberan causar dafios o perjuicios a la comunidad inmersa en
el area de influencia directa o indirecta del proyecto.

f. El promotor debera aplicar medidas efectivas que eviten que las particulas de sedimentos
generado por las actividades del movimiento y extraccion de tierra sean desplazadas hacia
la via ptblica, propiedad privada o alcantarillado local.

g El presente Estudio de Impacto Ambiental no contempla el uso de ningin material
explosivo para la realizacién de actividades de movimiento y extraccion de tierra del
desarrollo del proyecto.

h. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), €l hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

i. El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por
el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panama y
se toman otras medidas”.

j. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

k. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en el
drea de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construccion, operacién y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Codigo Sanitario.

1. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccién.

m. El promotor del proyecto debera contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.
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n. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

0. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccién de aguas residuales.

p. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Piiblicos, Areas Residenciales o de Habitacién, asi
como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.

q. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en Ambiente
de Trabajo donde se Genera Vibraciones.

r. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las partes
involucradas.

s. Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones ambientales
que sean requeridos de acuerdo al tipo de actividad a realizar.

ARTICULO 5. ADVERTIR a la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A., que si deciden desistir
de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberdn comunicarlo por escrito a la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, en un plazo no mayer
de treinta (30) dias habiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan
de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

ARTICULO 6. ADVERTIR a la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A., que deberan presentar
ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto PH AMARA, que de
conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

ARTICULO 7. ADVERTIR a la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A., que si infringe la
presente resolucién, o de otra forma provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
investigacién y sancién que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley
41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

ARTICULO 8. ADVERTIR a la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A., que la presente
resolucién empezara a regir a partir de su notificacion y tendra vigencia de dos (2) afios, para el
inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la misma.

ARTICULO 9. NOTIFICAR a la sociedad PEGA OPTIMUM, 8. A., el contenido de la
presente resolucion.

ARTICULO 10. ADVERTIR a la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A., que contra la presente
resolucién, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
hébiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto 1 de 1 de marzo de 2023, y demés normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los (\)ue\z.e ( 9% ) dias, del mes de
Afpn“ [ . delafio dos mil veinticuatro (2024).
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes

parametros:

Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamatio.

e La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

e R

Primer Plano: PROYECTO: PH AMARA.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: PEGA OPTIMUM, S. A.

Cuarto Plano: AREA: 999.66 m.

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1,
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- 033 2024 DE ©% DE

dectl  DE2024.

7 AN 28L0 ALAIAOUNF L D _ZAO"L/-/Z)
Nombre y apellidos / Firma
(en letra de molde)

§-736- /237 7- ¢ Jody

No. de Cédula de 1.P. Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE . e i
RESOLUCION No. DRPUBEIN_ Y = 0y
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12/7/24, 3:14 p.m. Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
A R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 76083

PAUARG B

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informaciéon General

PE OPT M A * 1 155730529-2-2022
Hemos Recibido De DV-C::; IMUM, S A 5730 - Fecha del Recibo 2024-7-12

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracion Regional Guia / P. Aprov.

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferencia B/. 178.00
La Suma De CIENTO SETENTA Y OCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 178.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1321 |Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 175.00 B/. 175.00
|- 35 |PazySalvo B/. 3.00 B/. 3.00
| I
Monto Total B/. 178.00
Observaciones

CANCELA MODIFICACION EST DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. -1Y PA ZY SALVO TRANSF-633616679

Dia | Mes | Ao | Hora | ‘ )
03:14:11 . MINISTERIO (3¢
12 |07 | 2024 P M REPUBLICA DE PANARIA AMBIENTE
i | — GOBIERND NACIONAL —
Firma B 2 e m
ey h’:’ .‘f"‘!-.’l- “'l i fj’;-l& = Q @~

Lt

Sello
Edma Turon

IMP 1

finanzas.miambiente.qgob.palingresos/final recibo.php?rec=76083




12/7/24, 3:17 p.m. Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
REPUBLIC.A-I:PANArA AoIENTE Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 241045

| I
Fecha de Emision: 12 07 2024 Fecha de Validez: 1 08

2024

(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PEGA OPTIMUM , S.A.

Representante Legal:

FRANCESCO ORLANDO DALESSANDRI

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo

155730529

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir ps.php?id=241045
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Calle Eusebio A. Morales, EL Cangrejo,

Corregimiento de Bella Vista,
Distrito de Panama, Provincia de Panama.

Consultor: Ing. José Antonio Gonzalez V.
ARC-009-2022

Gl -

o, 4830024 11368

MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “PH AMARA”

PROMOTOR:
PEGA OPTIMUM, S.A.



Descripciéon de la modificacién a realizar confrontandola con los
componentes del proyecto del EslA aprobado.

Descripcion inicial:
Nombre del Proyecto aprobado: “PH AMARA”
Promotor: PEGA OPTIMUM, S.A.

Descripcion inicial aprobada mediante resolucion N° DRPM-SEIA-
033-2024, con fecha del 09 de abril de 2024.

Descripcion del EsIA Aprobado Descripcion de la modificacién

construccion de un edificio con estructuras de
hormigén armado, formaletas metalicas para
vaciado de losas de hormigén, paredes
interiores de panel HP-STNPUR (Panel
sandwich formado por un nucleo aislante
térmico de espuma rigida de poliisoianurato
con recubrimiento en ambas caras de plancha
de acero), recubiertas de gypsum ambas caras, Se mantiene
paredes exteriores de panel HP-STN-PUR,
recubiertas de gypsum en las caras interiores y
pintado en la cara exteriores, pisos de
ceramica, ventanas con marcos de aluminio,
vidrio corredizo, techo de panel HP-STN-PUR
en algunas amenidades del area social N°2

(Nivel 1300).

El Edificio sera de Uso Residencial y

Comercial, compuesto por lo siguiente: (Nivel
-100) o Sétano, Estacionamientos, Tanque de Se mantiene
Agua, Generador Eléctrico, Cuarto de
Bombas, Cuarto Eléctrico y Deposito;




(Nivel 000) o Planta Baja, Terraza, Local
Comercial #1, Tinaquera, Estacionamientos y
Depositos;

(Nivel 100) Terraza, Cuarto de Basura,
Cuarto de Aires Acondicionados,
Estacionamientos y Depositos;

(Nivel 200) Local Comercial #2, Local
Comercial #3, Area de Equipos,
Estacionamientos y Depositos;

(Nivel 300) Area Social #1, Chuta de Basura,
Depositos, Dos (2) Apartamento de Dos (2)
Recamaras y Nueve (9) Apartamentos de Una
(1) Recamara;

(Nivel 400 al Nivel 1200) Una (1) Chuta de
Basura por nivel, Un (1) Deposito por nivel,
Dos (2) Apartamento por nivel de Dos (2)
Recamaras y Nueves (9) Apartamentos por
Nivel de Una (1) Recamara:

(Nivel 1300) Area Social #2, Deposito, Chuta
de Basura y Cinco (5) Apartamentos de Una
(1) Recamara;

(Nivel 1400) o Area Social N°3, Tanque de

Se mantiene

Agua y Cuarto de Bombas o |
adicion de la construccion de una sala de
ventas con 52.45 m? de area cerrada y 38.10
m? de 4rea abierta.
Coordenadas
Coordenada (WGS-84)
Punto Este Norte
1 661948.02 993750.5
& Seisn b 29875504 Se mantienen las mismas coordenadas
3 661972.71 993758.8
4 661979.94 993722.52
5 661961.89 993707.13




Presentar un cuadro comparativo de los impactos a generarse por el
desarrollo del proyecto con EslA aprobado vs los impactos que pueda generar
la modificacion correspondiente.

Inicialmente, se indica que se mantienen todos los impactos identificados en el
Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

Impactos Medidas de mitigacion y/o | Impactos causados con la
compensacion nueva modificacion

Colocar tinaqueras para la

recoleccién de los desechos

Generacion de
Generacion de desechos

desechos Colocar letrinas portatiles en Ia
solidos y [construccién sélidos y liquidos
o Ya el sistema esta conectado
liquidos a el alcantarillado de la ciudad.

Aumento  de|Apagar el equipo cuando ng

se esté operando

ruido Aumento de ruido

Procurar el menor levantamiento
de particulas de polvo
Alteracién de IjDisminuir la cantidad de

calidad del airecamiones que ingresen al
Alteracion de la calidad del

aire por particulas

por particulas  |lugar




Presentar un cuadro comparativo de las medidas de prevencion, mitigacion o
compensacion de los impactos presentados en el EslA aprobado vs las
medidas de prevenciéon, mitigacion o compensacion de los impactos que
pueda generar la modificacion correspondiente.

Inicialmente, se indica que se mantienen todas las medidas de prevencién, mitigacion o
compensacion de los impactos presentados en el EsIA aprobado vs las medidas de
prevencion, mitigacion o compensacion de los impactos que pueda generar la modificacion

correspondiente.

Medidas de Prevencién, mitigacion o
compensacion de los impactos
 presentados en el EsIA aprobado

Medidas de Prevenciéon, mitigacion o
compensacion de los impactos que pueda
generar la modificacion correspondiente

Colocar tinaqueras para la recoleccion de los
desechos

Colocar letrinas portatiles en la construccion
Ya el sistema esta conectado a el alcantarillado
de la ciudad.

Colocar tinaqueras para la recoleccion de los
desechos

Colocar letrinas portatiles en la construccion
Ya el sistema esta conectado a el
alcantarillado de la ciudad.

Apagar el equipo cuando no se esté operando

Apagar el equipo cuando no se esté operando

Procurar el menor levantamiento de particulas
de polvo

Disminuir la cantidad de camiones que
ingresen al lugar

Procurar el menor levantamiento de particulas
de polvo

Disminuir la cantidad de camiones que
ingresen al lugar

Proveer al personal de equipo de proteccion

Proveer al personal de equipo de proteccién

\\!2“{



Coordenada (WGS-84)
Punto Este Norte
1 661948.02 993750.5
2 661959.36 | 993755.63
3 661972.71 993758.8
4 661979.94 | 993722.52
5 661961.89 | 993707.13




5.0. DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
La descripcion de los componentes ambientales se agrupa segin medio ambiente fisico,

biolégico y social afectado. El andlisis se centra solo en aquellos subcomponentes que son o
pueden ser afectados més directa y significativamente por las acciones de la construccion de
la obra. En este caso describiremos las afectaciones que puedan ocurrir al ambiente fisico

del proyecto, debido a las actividades antropogénicas principalmente.

5.3. Caracterizacion del suelo
En el territorio nacional predominan los suelos de tipo latosoles (tendencia 4cida y baja
fertilidad), en menos proporcidn se encuentran los azonales (alta fertilidad). Suelos

compactados por las construcciones, calles edificaciones.

5.3.2. Caracterizacion del area costera marino.

El area donde se desarrollara la obra esta un terreno con una casa abandonada, como se

muestran en las fotos anexas.

5.3.3. La descripcion del uso de suelo.
El uso del suelo en la zona de influencia directa del proyecto esta destinado para actividades

de tipo comercial, industrial, residencial principalmente, actualmente es un suelo donde

existe una casa abandonada.

5.3.5. Descripcion de la colindancia de la propiedad.
La propiedad pertenece al promotor del proyecto y sus limites son:

Al norte con: Hotel Toscana Inn
Al sur con: Calle principal Eusebio A. Morales
Al este con: casas residenciales

Al oeste con: Calle Eusebio A Morales



5.3.6. Identificacion de los sitios propensos a erosion y deslizamientos.

Esta area se encuentra en un area que no se ha identificado como sitios propensos a erosion

o deslizamientos.

5.4. Descripcion de la Topografia.

La topografia donde se desarrollara la obra es relativamente plana, con pendiente plana.

S5.4.1. Planos topograficos del area del proyecto, obra o actividad a
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su visualizacién.

Se adjuntan los planos los cuales fueron presentados en el EslA aprobado.
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5.5.1. Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion,
temperatura, humedad, presion atmosférica.

La Zona en estudio se ubica en area de la cuenca No. 142 que comprende todos los cuerpos
de agua entre el Rio Caimito y Rio Juan Diaz-

Tomando en cuenta la referencia de la ubicacion del proyecto, se ha procedido a obtener la
informacién climatoldgica de la estacion Meteoroldgica instalada en Balboa denominada
Balboa (FAA)(142-017), actualmente operada por ETESA (Empresa de Transmisién
Eléctrica, S.A.) 1a cual es una estacion Tipo A, ubicada en una latitud de 8°58°08”’ y longitud
-79°32’58’’ y una elevacion de 10, msnm.

En el caso que nos ocupa se ha utilizado los datos de esta estacion para los parametros de
precipitacion, humedad relativa y temperatura,

Precipitacion: Luego de las evaluaciones pluviométricas de la zona, podemos observar
rangos variables de precipitacion, donde se muestran periodos de precipitacién continua de
hasta por 7 horas de forma ascendente. La Ciudad de Panama se encuentra a lo largo de la
costa del Pacifico que es la costa menos lluviosa del pais para el que la precipitacion media
anual es de alrededor de 164.7 mm.

En el grafico se observa que la mayor precipitacion para este periodo fue de 566.3 mm en el

mes de junio y la minima en el mes de marzo de 91.4mm.

Promedio Amual 184 7 mm
Uuvia Promedio
@ Uuva Mixima
—
| .
|
|
=1 . :—_—r. lg!l = —

Fuente: www.imhpa.gob.pa/es



Temperatura: La temperatura media anual es de 27° C, Las temperaturas minimas medias

son estables entre 17. ° C. Las temperaturas maximas medias son de 35 ° C.

Fuente: www.imhpa.gob.pa/es Estacion Meteorolégica Albrook Field (142-002)

Humedad Relativa: 1a humedad relativa minima es de 35.4 en el mes de marzo y la maxima

de 89.3 en el mes junio, para un promedio anual de 75.7%.

Fuente:www.imhpa.gob.pa/es Estaciéon Tocumen (144-002)




Presion atmosférica: Tomando como referencia los datos del Instituto de Meteorologia e
Hidrologia de Panamé (IMHPA) la presion barométrica de acuerdo a la estacion mas

cercana a la zona denominada Sun Tower (El Dorado) (142-026), operada por ETESA, se
han reportado mediciones de presion atmosférica minimas de 998.7 mbar, mientras que la

medicidon mas alta reportada en la zona es de 1008.3 mbar para el periodo evaluado.

Estaciér SUN TOWER (EL DORADD) (142-025) - Presion Baioméirica

Fuente: www.imhpa.gob.pa/es

5.6. Hidrologia

El poligono del proyecto no es atravesado por ninguna fuente hidrica, ni colinda con ninguna

fuente hidrica de agua dulce.

5.6.1 Calidad de aguas superficiales

No se encuentran presencia de aguas superficiales excepto cuando llueve que son las aguas

producto de lluvia.

5.6.2. Estudio Hidroldgico.

En este caso no aplica un estudio hidrologico dado que el proyecto no colinda ni es atravesado

por ninguna fuente hidrica de agua dulce.

5.6.3. Caudales (maximo, minimo y promedio anual)
En este caso no aplica dado que el proyecto no colinda ni es atravesado por ninguna fuente

hidrica de agua dulce.

5.6.2.2. Caudal Ambiental y caudal ecologico.
En este caso no aplica dado que el proyecto no colinda ni es atravesado por ninguna fuente

hidrica de agua dulce.



5.6.2.3. Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos hidricos
existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) indicando el ancho de
proteccion de la fuente hidrica de acuerdo a legislacién correspondiente.

En los planos presentados no se observan cuerpos hidricos cercanos ni colindantes con el
proyecto, este caso no aplica dado que el proyecto no colinda ni es atravesado por ninguna

fuente hidrica de agua dulce.

5.7. Calidad del aire.
El sector estd impactado por emisiones provenientes del transito vehicular de los autos que
circulan las vias cercanas, principalmente. Presentamos en los anexos analisis de calidad de

aire como marco de referencia o linea base. (Se Adjunto en el EslA aprobado).

5.7.1. Ruido.
La principal fuente de ruidos del area proviene de fuentes méviles que se encuentran en las
vias cercanas. Presentamos en los anexos analisis de ruido como marco de referencia o linea

base. (Se adjunto en el Esia aprobado).

5.7.2. Vibraciones.

Las vibraciones mecanicas son movimientos transmitidos al cuerpo por parte de estructuras
capaces de producir efectos perjudiciales o molestias sobre el trabajador. Este movimiento
genera una energia que el cuerpo absorbe, sin embargo, en esta zona no se sintieron
vibraciones donde sera el area del proyecto, dado que no existen vibraciones mecénicas
con movimientos transmitidos por parte de estructuras capaces de producir efectos
perjudiciales o molestias sobre el trabajador, dado que no hay construcciones ni movimientos
por estructuras. Ademds, las remodelaciones como tal no producirdn vibraciones de

consideracion que puedan afectar vecinos y/o colindantes. (Se adjunto en el Esia aprobado).



5.7.3. Olores molestos.
Durante el trabajo de campo no se percibieron olores molestos ni fuentes importantes, de

donde se pueda generar gases causantes de estos malos olores. Dentro de esta area no existen

fuentes contaminantes con malos olores.

6.0. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO
La descripcion de los factores bidticos y ecoldgicos es el resultado tanto de investigacion

bibliografica puntual como de la recopilacion de datos en campo durante las visitas
realizadas. Se expone de manera esquemadtica las caracteristicas bioldgicas de esta zona en
particular con el objeto de establecer un diagnostico que permita determinar su importancia

ecologica, asi como estrategias y limitaciones del uso del suelo.

6.1 Caracteristicas de la flora

El area de influencia directa se encuentra intervenida por el hombre en su totalidad, calles
casas, cercas, edificios residenciales, el area donde se hara la obra el terreno esta desprovisto
de vegetacion El 4area donde se desarroliaré la obra estd un terreno con una casa abandonada,

como se muestran en las fotos anexas.

6.1.1. Identificacion y Caracterizacion de formaciones vegetales con sus
estratos, e incluir especies exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

No existen formaciones vegetales ni especies endémicas ni amenazadas o en peligro de
extincion.

6.1.2. Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas por
Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion).

No aplica. El 4rea donde se desarrollaré la obra esta un terreno con una casa abandonada,
como se muestran en las fotos anexas.
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6.1.3. Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que permita
su visualizacion.

Localizacién del Proyecto
Cobetura Vegetal

L (Lt Ll

Leyenda

Proyecto

(-

Cobertura Boscosa y Uso de Suelo, afio 2021
- Area poblada

B e




6.2. Caracteristicas de la fauna

Dentro del area donde se desarrollara la obra no se encuentra la presencia de flora, ni de

fauna.

6.2.1. Descripcion de la metodologia utilizada para la caracterizacion de la
fauna, puntos esfuerzo de muestreo georreferenciados y bibliografia.

No se realizd caracterizacion de la fauna dada la ausencia de vegetacion del lugar, No

aplicaba una caracterizacion de fauna.

6.2.2. Inventario de especies del area de influencia, e identificacion de
aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado de conservacion.

No se realizé inventario de especies en el &rea de influencia dada la ausencia de la vegetaci6n

del lugar.

7.0. DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Dentro de la Evaluacion de Impacto Ambiental, se deben estudiar, pues, los efectos (positivos
y negativos) que un determinado plan, programa o proyecto tienen sobre el medio
socioecondmico de las personas. Sin embargo, si en ocasiones resulta dificil establecer los
limites entre un ecosistema y otro, las fronteras socioeconémicas resultan atin mas complejas si
cabe. Se dispone que la Evaluacion de Impacto Ambiental identificara, describird y evaluara de
forma apropiada los efectos directos e indirectos derivados de un proyecto teniendo en cuenta
diversos factores como son: 1) el ser humano, la fauna y la flora, 2) el suelo, el agua, €l aire, el
clima y el paisaje, 3) los bienes materiales y el patrimonio cultural, 4) la interaccion entre los
factores mencionados en el primer, segundo y tercer apartado. A continuacién, se describe el

componente socioeconémico del area del proyecto.



7.1. Analisis de uso actual del suelo de la zona de influencia del
proyecto, obra o actividad.

El proyecto se ubica préximo a una via de constante trafico, que es la Avenida Eusebio A.
Morales, ademas también se encuentra a rodeado de residencias, comercios, carreteras, en

una zona completamente impactada.

7.2 Descripcion del ambiente socioeconomico general en el area
de influencia de la actividad, obra o proyecto.

El entorno o marco socioeconémico es el andlisis de la situacion econémica y social de la
zona en la que se realizara el proyecto obra o actividad y las zonas con las que interactta. Es
importante conocer el marco socioecondémico ya que esto nos ayudara levantar la linea base
del proyecto, el drea donde se desarrollara la obra se caracteriza por un area dedicada a

edificios residenciales principalmente y casas.

7.2.1. Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad, distribuciéon por
sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucion étmica y cultural),
migraciones, entre otros.

Bella Vista, es uno de los 13 corregimientos que conforman el drea metropolitana de la
Ciudad de Panama; abarca 9 vecindarios, los mas importantes para ser exactos, estos son
Marbella, Obarrio, el Carmen y la Avenida Balboa. Fue fundado mediante el Decreto
Alcaldicio No. 12 del 12 de junio de 1930. Limita al norte con Bethania y Pueblo Nuevo; al
sur, con la Bahia de Panama; al este, con San Francisco y al oeste, con Calidonia y Curundu.
En la provincia de Panama la poblacién es de 1,086,990 habitantes, el distrito capital tiene
una poblacion de 410,354 habitantes, y el corregimiento de Bella Vista tiene 33,710
habitantes segiin censo de 2023.

El corregimiento ofrece una gran variedad de centros educativos, entre los mas importantes
se encuentran la Universidad de Panama, Universidad Metropolitana de Educacion, Ciencia

y Tecnologia, Colegio La Salle, Colegio The Lincoln Academy Panama, Colegio Episcopal



de Panam4, Oxford International School, Escuela Japonesa de Panama (EN), una escuela

Cuadro. POBLACION EN LA REPUBLICA, POR SEXO, SEGUN PROVINCIA, COMARCA INDIGENA, DISTRITO Y CORREGIMIENTO:
CENSOS 2000, 2010 Y 2023

2000 2010 2023

Indice de Indice de Indice de

[RoEIEh, X [ gad fhom- _ |dad fhom- _ |dad {hom-
distrito y coregimiento Total |Hombres| Mujeres bres por Total |Hombres| Mujeres e Total |Hombies| Mujeres bros por

cada 100 cada 100 cada 100

mujeres) mujeres) mujeres)
Panama " 700,438] 347,619| 360,019 96.3] 880,601 434,691| 445,000 97.5| 1,08G,900] 532,802 m’___w__z‘
Ciudad de Panamé " 415,964| 107,188 218,778  60,1| 430,286 204,892] 295407 G0.0] 410,354 183,306 217,048 891

¢ |

San Felips 6,928 3,750 3, ml 1166 o202 1,797 1,485] 1227 1,258 024 [T 054
El Chorillo 203 0.7 1418 o83 18,302 (X 9,304] B5.5]  18,335) 7,800 8,430 3.0
Santa Ana 21,008] 10,554 10,544 100.7] 18,210 6.207) 6,000 T04.9|  19.485]  6.ges| 6,770 993
La Exposicion o Calidonia 19,729 9,375_6} 10,363 50.4 18,108 9,531 9,568 .7 17,300 8,677 8,623 100,6
Curundi} 18,018 9.432' 9,537 ogd] 16,31 8232 8,12 7,580 7878 w2
Belania 3400 1o@a] 24501 B0.7| 48,118] 20882 2 18,057 2.'1;142I w23
Bella Vista 28421 12,747] 16,674 B1.3] K 15,601 18,108 852
Pueblo Nuswo 1861 6,441 8,720 668 16,584 8011 10,073 B88.5 24,167 11,1687 12,680 B5.2:
San Francisco 35,701 16,237] 19,514 83,2 43,030 20562 23,577 86,0 61,240 28,243 33,047 85.5
Parque Lefewe 3705  17,324] 19,812 B74| 38067 V7232 19,765 87.2] 4zEi2| 10867 92,035 6.0

japonesa en el extranjero, Escuela Bella Vista, Escuela Latinoamericana entre otros

Cuadro. SUPERFICIE, POBLACION Y DENSIDAD DE POBLACION EN LA REPUBLICA, SEGUN PROVINCIA, COMARCA
INDIGENA, DISTRITO Y CORREGIMIENTO: CENSOS DE 2000 Y 2023

Provincia, comarca indigena Su e sbiavion . - 1 i or Km°)
distrito y carregirients c"'adlﬁ ) !E'él i

: 5 ’ . 2023
Panama 82,4785 1"!&’.&" SRIEFSIANOE 2RIRAT Y 2022 153 9 1817 169.8

Panamé Instalaciones de salud 531.4
Ciudad de Panam4 Provincia, comarca indigena y distrito ) Centros de Subcentros y 740 0
Total Hospitales salud y puestos de
San Felipe policlinicas (1) salud (2) 0890
El Chorrillo 05 22 mal 18.302 16,335 36.310.0 48383 1]  33[264.4
Santa Ana Panamé 0.8 21,096 18,2101 13,495| 20| 25,1736 41,7277 34{049.3
La Exposician o Califfol@aiboa 1.8 19,729 19,108| 4 17.300] .| 12,391.0 2,001.0 721.3
Curundu Chepo 7.2 79,019} T6.361)g]  15458] | 16,616 1 4,466.0 72/861.2
Betania = B 1540 AST 8] A2 P AR —|8;989: 124.5
Bella Vista Chimén Y E—TTI 436133710 5874416 208 6] #358.4
Panama U L) 37 17
San Miguelito 13 3 10
Taboga 1 - 1 -




7.3. Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través
del Plan de participacion ciudadana.

Para conocer la “percepcion” de la poblacion cercana al proyecto, se realizé una Encuesta a
la comunidad establecida en el area de influencia directa, el dia 8 de Enero de 2024, ademas

se entregaron volantes informativos.
Objetivos de la participacion ciudadana:

El Plan de Participacion Ciudadana tiene como objetivo involucrar a la ciudadania en la etapa
mas temprana del proyecto, en la toma de decisiones ¢ informar a la comunidad de las
diferentes etapas de elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental, incluyendo las
observaciones que haya formulado la ciudadania durante la realizacion del mismo,
destacando la forma en que se le dieron respuesta en el Estudio, y los mecanismos utilizados

para involucrar a la comunidad durante esta etapa.
Base legal del plan de participacion ciudadana:

El Plan de Participacion Ciudadana elaborado para el presente Estudio de Impacto Ambiental
hace referencia al Titulo I'V del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de maro de 2023, por el cual se
reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 del 1ro julio de 1998, General del

Ambiente de la Reptiblica de Panama.

En el 4rea cercana del proyecto podemos identificar como actores claves la policia nacional
como actores claves mas cercanos y el juez de paz de la Casa Comunitaria, a quienes se les
entrego informacion con volantes informativas.

Se realizaron encuestas, con una muestra representativa de publico del area de influencia
escogidos de manera aleatoria o al azar, a través de metodologias o procedimientos
estadisticos reconocidos que puedan ser verificados. Y ademads se entregaron volantes de

informacion.



Forma De Participacion Ciudadana

La forma de participacion ciudadana consistid en la aplicacién de encuestas aplicadas al area
de influencia directa, ademas se entregaron volantes informativos.
La participacion ciudadana se dirigio a los sectores residenciales principalmente dado que es

la mayoria en esta zona, el area de influencia esté llena de comercios.

Metodologia

Para el Plan de Participacion Ciudadana, se procedié a lo siguiente:

1. Se recorrio el sitio donde se desarrollara la obra y sus alrededores para determinar el
tipo de poblacion que existe en la zona, como hemos dicho en parrafos anteriores la
zona esta destinada principalmente a edificios residenciales y casas habitadas.

2. Podemos ver en una imagen de Google Earth satelital donde se puede apreciar los

lugares poblados que estan en el area de influencia del proyecto.

Fuente: Google Earth.



Tamafio de la muestra

La cantidad de encuestas a considerar como muestra representativa en el drea de influencia
directa del proyecto correspondié principalmente a la zona urbana donde se calcul6 en base
a la cantidad de habitantes mayores de edad segin el censo de poblacion y vivienda, dado
que el corregimiento segiin el Censo de 2023, el Corregimiento de Bella Vista, se registrd
33,710 habitantes, es muy grande se toma una muestra representativa y ademas se utilizé la
formula estadistica para calcular el tamafio de la muestra, conociendo el tamafio de la

poblacion:

Donde:

N= tamafio de la poblacion
Z=nivel de confianza

p= variacion positiva

g= variacion negativa

e= margen de error



Considerando que es una poblacién finita se tomaron como base alrededor de 22 entre locales
y familias, de los cuales se entrevistd a uno por local o familia, como tamafio de la poblacidn.
N=22

e= 5%

7=90%

p=50%

q=50%

Margen de error e
N= Tamafio de la poblacién 19% 0,01
_2% 1 0,02 .
ez Margen de error 3% 0,03
N-Z2-p-q 4% | 004
- —_— p= Variacion positiva 5%7 - 1 0,05 j
e2(N-1)+(Z2-p-q) 9% 0,09
q=1-p
Nivel de Confianza Z
Z= Nivel de confianza ;9% 2,58 '
98% 2,33
97% 2,17
Valor de "p" y “q” 96% 2,05
Probabllidad de éxito = p 50% 0,5 95% 1.96
Probabllidad de fracaso = q | 50% 0,5 9_0% 1,654

Desarrollo:
n= 22 x (1.65 x 0.5x0.5 = 1497= 2042
(0.05)2x (22-1) + (1.65)* x 0.5 x 0.5 0.73

Se obtuvo una muestra de 20 personas aproximadamente aplicando la formula con la
estimacion de la poblacion en el area de influencia del proyecto, con un margen de error de
5%, nivel de confianza de 90%, probabilidad de éxito y de fracaso de 50%. Sin embargo,
considerando el % de fracaso o de probabilidad se aplicaron en total se aplicaron 24 encuestas

entre residentes y comerciante Las encuestas fueron aplicadas a personas mayores de edad.



Fotos de algunas de las encuestas realizadas




Andlisis de los resultados obtenidos, y las encuestas se presentan en el Anexo:
e FEl 62 % de los entrevistados fueron del sexo masculino y el 38 % fueron del sexo
femenino.

‘ @ masculino  Efemenino

e El 4 % de los encuestados tenian menos de 20 afios; el 46% tenian edades entre 20 y
30 afios; el 42% tenian edad entre 30 y 50 afios y 8% tenian mas de S0 afios.

2 O
}\1_ ) a6%
42% |~ '
Elmenos de 20 #1120y 30 afios
030y 50 aflos DO mayor de 50 afios

e El 8% de los encuestados tienen un nivel de educacién primaria, 29% nivel
secundario y el 63 % nivel universitario de educacion.

8%
="
63%

l Oprimaria [@secundaria Ouniversitaria ‘

e E]125% de los encuestados vivia en la zona y el 75% trabaja en la zona

[ [Cvive HEtrabaja J




e El 54 % de los encuestados tiene menos de 3 afios en la zona, 25 % de los
encuestados tiene entre 5 'y 10 afios en la zona y el 21% tiene mas de 10 afios en la
zona,

3

e El 96% de los encuestados no conocia sobre el desarrollo del proyecto y el 4% si
conocia sobre el desarrollo del proyecto.

4%

96%

@st @no

e EIl 100% de los encuestados califica al proyecto como positivo, el 0% negativo.

e 'I
‘ O positivo  Enegativo

Entre los aspectos positivos del proyecto mencionados por los encuestados se encuentran los
siguientes: empleos, mas residencias, mayor economia local

Entre los aspectos negativos del proyecto mencionados por los encuestados se encuentran los
siguientes: ruido, mayor trafico, mas gente en la zona, menos areas verdes.

Entre los impactos ambientales que han percibido en la zona se mencionan principalmente
Ruido y basura

Dentro de las recomendaciones mencionan: hacer la obra rapidamente, cumplir con las
normativas establecidas, cuidar el trafico vehicular, hacer estacionamientos.



Con estos resultados podemos observar que la mayoria de las personas estan de acuerdo con
la implementacion del proyecto en la zona, no afecta el medio lo afecta de manera minima

7.4. Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia de la
actividad, obra o proyecto
NO se detecto influencia arqueolégica en el drea donde se desarrollaré la obra. (Adjuntamos

prospeccion arqueoldgica).

Panama, 22 de enero de 2024.

Sefores
Ministerio de Ambiente
Ciudad de Panam4

Respetados sefiores:

Por este medio, a solicitud de la parte interesada, emilimos el siguiente documento para
exponer que el proyecto denominado “PH AMARA” ubicado en Calle Eusebio A. Morales,
El Cangrejo, det Corregimiento de Bella Vista, Distrito de Panama, sobre la finca con cédigo
de ubicacién 8706, Folio Real N° 23642, en una superficic de 999.66 m?, cuyo propietario es
la Sociedad PEGA OPTIMUM, S.A., Sociedad debidamente inscrita en cl Registro
Piblico, con Folio N° 155730529, cuyo Representante Legal es el Sr. FRANCESCO
ORLANDO DALESSANDRI, con cédula de identidad personal N° 8-736-1337 y en la cual
actualmente hay una edificacion una casa la cual se le realizaran diversas demoliciones y la
misma como tal ya est4 afectada, no se contempla remover tierra y por tal razon no sc causara
algtin impacto en el subsuelo.

En el contexto de lo antedicho, consideramos innecesario llevar a cabo una prospeccion
arqueoldgica en el inmueble en virtud de que la condicién del suelo preexistente no serd

sometida a modificaciones o transformaciones distintas a las que ya existen en el mismo.

Atenlamente,

A

Alvaro M. Brizuela Casimir
Arquedlogo

Reglstro 04-09-DNPH



7.5. Descripcidn de los tipos de paisaje en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto.

El paisaje se describe como antropogénico, dominado principalmente calles, casas,
edificios residenciales, carreteras.



Coordenada (WGS-84)

Punto Este Norte
1 661948.02 993750.5
2 661959.36 993755.63
3 661972.71 993758.8
4 661979.94 993722.52
b 661961.89 | 993707.13




11.1. Lista de nombres, niimeros de cédula, firmas originales, y registro de los Consultores
debidamente notariadas identificando el componente que elaboro como especialista.

Nombre

José Antonio Gonzilez Vergara
Cédula: 8-434-991

Registro / Componente

Registro No. DEIA-IRC-009-2019
ACT. DEIA-ARC-009-2022
Consultor Lider del EsIA
Aspectos Generales, Identificacion de
Impactos y Plan de Manejo

Fabian Maregocio
Cédula: 8-403-247

Registro No. IRC-031-2008
ACT. DEIA-ARC-048-2023
Descripcién de Medio Biologico y
Aspectos Generales del proyecto
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE MODIFICACION
DRPM-SEIA-MOD-023-2024

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: [26/08/2024.
PROYECTO: PH AMARA.
CATEGORIA: I
PROMOTOR: PEGA OPTIMUM, S. A.
CONSULTORES: JOSE GONZALEZ. DEIA-IRC-009-2019.
FABIAN MAREGOCIO. IRC-031-2008.
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BELLA VISTA, DISTRITO
DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. OBJETIVOS:
Evaluar si la modificacién al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto PH AMARA,
aprobado mediante la Resolucién DRPM-SEIA-033-2024 de 9 de abril de 2024, cumple
con los siguientes aspectos:
® Se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su 4rea de
influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que no se
generen nuevos impactos.
* No altera significativamente los contenidos basicos del ESIA aprobado.
* Se ajusta a la viabilidad ambiental establecida en el Plan de Manejo, con las
medidas de prevenci6n y mitigacién, propuesto.
* Si la Resolucion que aproboé el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente se
encuentra vigente.
* Los consultores ambientales responsables de elaborar la modificacion al Estudio
de Impacto Ambiental del proyecto se encuentren actualizados y habilitados por el
Ministerio de Ambiente para realizar tal actividad.

III. ANTECEDENTES

En fecha 9 de abril de 2024, la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio
de Ambiente emitié la Resolucién DRPM-SEIA-033-2024, a través de la cual aprobé el
Estudio de Impacto Ambiental categoria I del proyecto PH AMARA, a la sociedad PEGA
OPTIMUM, 8. A., con la siguiente descripcién:

“construccién de un edificio con estructuras de hormigén armado, formaletas metalicas
para vaciado de losas de hormigén, paredes interiores de panel HP-STNPUR (Panel
sandwich formado por un nicleo aislante térmico de espuma rigida de polisoianurato con
recubrimiento en ambas caras de plancha de acero), recubiertas de gypsum ambas caras,
paredes exteriores de panel HP-STN-PUR, recubiertas de gypsum en las caras interiores y
pintado en la cara exteriores, pisos de ceramica, ventanas con marcos de aluminio, vidrio
corredizo, techo de panel HP-STN-PUR en algunas amenidades del drea social N°2 (Nivel
1300).

El Edificio sera de Uso Residencial y Comercial, compuesto por lo siguiente:

* (Nivel -100) o sétano, estacionamientos, tanque de agua, generador eléctrico,
cuarto de bombeas, cuarto eléctrico y depésito.

* (Nivel 000) o planta baja, terraza, local comercial #1, tinaquera, estacionamientos
y depositos.

* (Nivel 100) terraza, cuarto de basura, cuarto de aires acondicionados,
estacionamientos y depdsitos.

e (Nivel 200) local comercial #2, local comercial #3, area de equipos,
estacionamientos y depositos.

* (Nivel 300) area social #1, chuta de basura, depositos, dos (2) apartamento de dos
(2) recamaras y nueve (9) apartamentos de una (1) recamara.

* (Nivel 400 al Nivel 1200) una (1) chuta de basura por nivel, un (1) depésito por
nivel, dos (2) apartamento por nivel de dos (2) recamaras y nueves (9)
apartamentos por nivel de una (1) recamara.

Informe Técnico de Evaluacion de Modificacidén DRPM-SEIA MOD-023-2024
Proyecto! PH AMARA
Promotor: PEGA OPTIMUM, S. A

Pig 14
EN/JA/yg

N

1L



. : N AC1IoNaL | MINISTERIO DE
AMBIENTE
* C PASO FIRME *

e (Nivel 1300) area social #2, deposito, chuta de basura y cinco (5) apartamentos de
una (1) recamara.

¢ (Nivel 1400) o 4rea social N°3, tanque de agua y cuarto de bombas.”

IV. RECEPCION DE LA SOLICITUD DE MODIFICACION

Que en fecha 18 de julio de 2024, en cumplimiento de lo establecido en el articulo 75 del
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A, la
sociedad PEGA OMEGA, S. A., inscrita a folio 155730529 de la Seccién de
Micropelicula Mercantil del Registro Publico, representada legalmente por el sefior
FRANCESCO ORLANDO DALESSANDRYI, varon, mayor de edad, de nacionalidad
panamefia, con cédula de identidad personal 8-736-1337; present6 ante la Direccién
Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de
Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental categoria L, del proyecto denominado PH
AMARA, elaborado bajo la responsabilidad de JOSE GONZALEZ (DEIA-IRC-009-
2019) y FABIAN MAREGOCIO (IRC-031-2008), personas naturales inscritas en el
Registro de Consultores Ambientales Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

V. DESCRIPCION DE LA SOLICITUD DE MODIFICACION:

De acuerdo a la documentacién aportada por la sociedad PH AMARA, junto al memorial
de Solicitud de Modificacion, consiste en cambio en la descripcién del proyecto para la
adicion de la construccién de una sala de ventas con 52.45 m? de 4rea cerrada y 38.10 m?
de 4rea abierta, de la siguiente manera:

“construccién de un edificio con estructuras de hormigén armado, formaletas metélicas
para vaciado de losas de hormigén, paredes interiores de panel HP-STNPUR (Panel
sandwich formado por un nicleo aislante térmico de espuma rigida de polisoianurato con
recubrimiento en ambas caras de plancha de acero), recubiertas de gypsum ambas caras,
paredes exteriores de panel HP-STN-PUR, recubiertas de gypsum en las caras interiores y
pintado en la cara exteriores, pisos de cerdmica, ventanas con marcos de aluminio, vidrio
corredizo, techo de panel HP-STN-PUR en algunas amenidades del 4rea social N°2 (Nivel
1300).

El Edificio sera de Uso Residencial y Comercial, compuesto por lo siguiente:

e (Nivel -100) o sétano, estacionamientos, tanque de agua, generador eléctrico,
cuarto de bombas, cuarto eléctrico y depésito.

* (Nivel 000) o planta baja, terraza, local comercial #1, tinaquera, estacionamientos
y depdsitos.

e (Nivel 100) terraza, cuarto de basura, cuarto de aires acondicionados,
estacionamientos y depdsitos.

e (Nivel 200) local comercial #2, local comercial #3, éarea de equipos,
estacionamientos y depositos.

* (Nivel 300) area social #1, chuta de basura, depositos, dos (2) apartamento de dos
(2) recamaras y nueve (9) apartamentos de una (1) recamara.

* (Nivel 400 al Nivel 1200) una (1) chuta de basura por nivel, un (1) depésito por
nivel, dos (2) apartamento por nivel de dos (2) recamaras y nueves (9)
apartamentos por nivel de una (1) recamara.

* (Nivel 1300) area social #2, deposito, chuta de basura y cinco (5) apartamentos de
una (1) recamara.

* (Nivel 1400) o area social N°3, tanque de agua y cuarto de bombas.

Construccién de una sala de ventas de estructura liviana temporal con 52.45 m?* de
area cerrada y 38.10 m? de 4rea abierta.”

VL.  FASE DE EVALUACION Y ANALISIS:
Que luego de evaluar y analizar la informacién contenida en la solicitud de modificacion
al Estudio de Impacto Ambiental correspondiente se determiné lo siguiente:

1. La modificacion se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto.

2. La modificacion propuesta se enmarca dentro del area de influencia directa
aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, debido a que e! indicd que
coordenadas de la modificacién propuesta son las mismas a las coordenadas del
aprobadas.

Informe Téenico de Evaluacion de Modificacién DRPM-SEIA MOD-023-2024
Proyecto. PH AMARA
Promotor: PEGA OPTIMUM, S, A
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3. La modificacién propuesta y no genera nuevos impactos, a los ya identificados en
el Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

4. La modificacion propuesta alterara significativamente los contenidos basicos del
Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

5. La modificacién se ajusta a la viabilidad ambiental establecida en el Plan de
Manejo, con las medidas de prevencion y mitigacién, propuesto.

6. La Resolucion DRPM-SEIA-033-2024 de 9 de abril de 2014, que aprobd el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto PH AMARA, fue
notificada en fecha 9 de abril de 2024; por lo cual se encuentra vigente debido a
que no ha transcurrido un periodo de dos (2) afios contados a partir de la
notificacion de la misma.

7. El Departamento de Gestién Ambiental de la Direcciéon de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente en fecha 18 de julio de 2024, verifico que
los consultores ambientales responsables de elaborar la modificacién al Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto se estuvieran actualizados y habilitados por el
Ministerio de Ambiente para realizar tal actividad.

8. Cualquier error u omision realizados en los calculos y disefios de los planos de la
solicitud de modificacion presentada del proyecto, seran responsabilidad tnica y
exclusiva de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

9. Previo la ejecucion de la modificacion permitida a través de la presente resolucién,
el promotor debera contar con los permisos correspondientes para la misma
emitido por la Direccién de Obras y Construcciones del Municipio de Panama.

VIL.FASE DE DECISION:

La solicitud de modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto,
aprobado por la Direccion Regional de Panam4 Metropolitana del Ministerio de Ambiente
mediante la Resolucién DRPM-SEIA-033-2024 de 9 de abril de 2024, es procedente toda
vez que la misma:

* Se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su 4rea de
influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que se generan
nuevos impactos.

No altera significativamente los contenidos basicos del EsIA aprobado.

* Se ajusta a la viabilidad ambiental establecida en el Plan de Manejo, con las
medidas de prevencién y mitigacion, propuesto.

e La Resolucion DRPM-SEIA-033-2024 de 9 de abril de 2024, que aprobé el
Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado PH
AMARA, se encuentra vigente.

* Los consultores responsables de la elaboracién de la modificaciéon encuentran
actualizados y habilitados por el Ministerio de Ambiente para realizar tal
actividad.

VIII. RECOMENDACION
Por lo antes dicho, se recomienda APROBAR la Solicitud de la Modificacién al Estudio
de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto PH AMARA, aprobado por la Direcciéon
Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio de Ambiente a través de la Resolucién
DRPM-SEIA-033-2024 de 9 de abril de 2024, la cual consiste en cambio en la descripcion
del proyecto para la adicién de la construccion de una sala de ventas con 52.45 m? de 4rea
cerrada y 38.10 m” de 4rea abierta, de la siguiente manera:
“construccion de un edificio con estructuras de hormigén armado, formaletas metslicas
para vaciado de losas de hormigén, paredes interiores de panel HP-STNPUR (Panel
sandwich formado por un micleo aislante térmico de espuma rigida de polisoianurato con
recubrimiento en ambas caras de plancha de acero), recubiertas de gypsum ambas caras,
paredes exteriores de panel HP-STN-PUR, recubiertas de gypsum en las caras interiores y
pintado en la cara exteriores, pisos de ceramica, ventanas con marcos de aluminio, vidrio
corredizo, techo de panel HP-STN-PUR en algunas amenidades del area socizl N°2 (Nivel
1300).
El Edificio sera de Uso Residencial y Comercial, compuesto por lo siguiente:

e (Nivel -100) o sétano, estacionamientos, tanque de agua, generador eléctrico,

cuarto de bombas, cuarto eléctrico y depésito.

Informe Técnico de Evaluacion de Modificacién DRPM-SEIA MOD-023-2024
Proyecto: PH AMARA
Promotor: PEGA OPTIMUM, S_A_
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¢ (Nivel 000) o planta baja, terraza, local comercial #1, tinaquera, estacionamientos
y depositos.

e (Nivel 100) terraza, cuarto de basura, cuarto de aires acondicionados,
estacionamientos y depdsitos. _

e (Nivel 200) local comercial #2, local comercial #3, area de equipos,
estacionamientos y depdsitos.

* (Nivel 300) area social #1, chuta de basura, depositos, dos (2) apartamento de dos
(2) recamaras y nueve (9) apartamentos de una (1) recamara.

¢ (Nivel 400 al Nivel 1200) una (1) chuta de basura por nivel, un (1) dep6sito por
nivel, dos (2) apartamento por nivel de dos (2) recamaras y nueves (9)
apartamentos por nivel de una (1) recamara.

e (Nivel 1300) 4rea social #2, deposito, chuta de basura y cinco (5) apartamentos de
una (1) recamara.

¢ (Nivel 1400) o 4rea social N°3, tanque de agua y cuarto de bombas.

* Construccién de una sala de ventas de estructura liviana temporal con 52.45 m* de
area cerrada y 38.10 m” de 4rea abierta.’
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REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-241-2024

PARA: YANILSA GIRON

DE:
Jefe de Ja Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucién de Aprobacion

FECHA: 29 de agosto de 2024.

Por medio de la presente, remitimos a la Seccién de Asesoria Legal, la Resolucion
de Modificacion, EslA y Expediente generado que se evalla en la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental, para su revision en formatos y aspectos legales
de su competencia, que a continuacion se lista:

Resolucion para Aprobacion: PROYECTO PH AMARA.

Exp: IF-017-2024
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- MINISTERIO DE
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA o

MEMORANDO No.DRPM-211-2024

il
Ll dy

PARA: JUAN DE DIOS ABREGO '
34 1‘,'11-

Jefe de 1a Seccion de Evaluacion de Impacto Ambientgl, 93EF2% Ly

A
DE q/ n
efa de Seccion de Asesoria Legal
ASUNTO: Respuesta al MEMORANDO DRPM-SEIA-241-2024
FECHA: 09 de septiembre del 2024

En atencion al MEMORANDO No. DRPM-SEIA-241-2024, del 29 de agosto del 2024,
remitimos a la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, la aprobacién de Estudio de

Impacto Ambiental a nombre del proyecto PH AMARA, cuyo promotor es la sociedad
PEGA OPTIMUM, S. A.

Adjuntamos: 2 copias de resolucion de aprobacion de la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A.,
195 fojas del folder del expediente del proyecto y 156 fojas de Estudio de Impacto
Ambiental.

Sin otro particular,

yec.
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De 99 de &Fz;adgve de 2024.

Por la cual se aprueba la modificacion al Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del
proyecto PH AMARA, cuyo promotor es la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A.
aprobado mediante la Resolucion DRPM-SEIA-033-2024 de 9 de abril de 2024.

El suscrito Director Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente,
encargado en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que en fecha 9 de abril de 2024, la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emitié la Resolucion DRPM-SEIA-033-2024, a través de la cual
aprob6 el Estudio de Impacto Ambiental categoria 1 del proyecto PH AMARA, a la
sociedad PEGA OPTIMUM, S. A., con la siguiente descripcion:

“construccion de un edificio con estructuras de hormigén armado, formaletas metélicas
para vaciado de losas de hormigdn, paredes interiores de panel HP-STNPUR (Panel
sandwich formado por un nucleo aislante térmico de espuma rigida de polisoianurato con
recubrimiento en ambas caras de plancha de acero), recubiertas de gypsum ambas caras,
paredes exteriores de panel HP-STN-PUR, recubiertas de gypsum en las caras interiores y
pintado en la cara exteriores, pisos de cerdmica, ventanas con marcos de aluminio, vidrio
corredizo, techo de panel HP-STN-PUR en algunas amenidades del 4rea social N°2 (Nivel
1300).

El Edificio serd de Uso Residencial y Comercial, compuesto por lo siguiente:

e (Nivel -100) o sétano, estacionamientos, tanque de agua, generador eléctrico,
cuarto de bombas, cuarto eléctrico y deposito.

e (Nivel 000) o planta baja, terraza, local comercial #1, tinaquera, estacionamientos
y depdsitos.

e (Nivel 100) terraza, cuarto de basura, cuarto de aires acondicionados,
estacionamientos y depdsitos.

e (Nivel 200) local comercial #2, local comercial #3, é4rea de equipos,
estacionamientos y depositos.

¢ (Nivel 300) 4rea social #1, chuta de basura, dep6sitos, dos (2) apartamento de dos
(2) recamaras y nueve (9) apartamentos de una (1) recamara.

e (Nivel 400 al Nivel 1200) una (1) chuta de basura por nivel, un (1) depésito por
nivel, dos (2) apartamento por nivel de dos (2) recamaras y nueves (9)
apartamentos por nivel de una (1) recamara.

e (Nivel 1300) area social #2, deposito, chuta de basura y cinco (5) apartamentos de
una (1) recamara.

e (Nivel 1400) o 4rea social N°3, tanque de agua y cuarto de bombas.”

Que de acuerdo a lo establecido en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo
de 2023, se considera modificacién a un Estudio de Impacto Ambiental aprobado,
aquellos cambios que se enmarquen dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y
su 4rea de influencia directa aprobada en dicho Estudio de Impacto Ambiental.

Que en cumplimiento de lo establecido en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de
marzo de 2023, en fecha 18 de julio de 2024, la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A.,
inscrita a folio 155730529 de la Seccién de Micropelicula Mercantil del Registro Publico,
representada legalmente por el sefior FRANCESCO ORLANDO DALESSANDRI, varén,
mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal 8-736-1337;
presentd ante la Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de
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Ambiente, la Solicitud de Modificacién del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del
proyecto denominado PH AMARA, elaborada bajo la responsabilidad de JOSE
GONZALEZ (DEIA-IRC-009-2019) y FABIAN MAREGOCIO (IRC-031-2008),
personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idéneos que lleva
el Ministerio de Ambiente.

Que de acuerdo a la documentacion aportada por la sociedad PH AMARA, junto al
memorial de Solicitud de Modificacién correspondiente, la misma consiste en cambio en
la descrizpcién del proyecto para la adicién de la construccién de una sala de ventas con
52.45 m* de 4rea cerrada y 38.10 m” de 4rea abierta, de la siguiente manera:

“construccion de un edificio con estructuras de hormigén armado, formaletas metalicas
para vaciado de losas de hommigén, paredes interiores de panel HP-STNPUR (Panel
sandwich formado por un nicleo aislante térmico de espuma rigida de polisoianurato con
recubrimiento en ambas caras de plancha de acero), recubiertas de gypsum ambas caras,
paredes exteriores de panel HP-STN-PUR, recubiertas de gypsum en las caras interiores y
pintado en la cara exteriores, pisos de cerdmica, ventanas con marcos de aluminio, vidrio
corredizo, techo de panel HP-STN-PUR en algunas amenidades del 4rea social N°2 (Nivel
1300).

Que el Edificio serd de Uso Residencial y Comercial, compuesto por lo siguiente:

e (Nivel-100) o sétano, estacionamientos, tanque de agua, generador eléctrico,
cuarto de bombas, cuarto eléctrico y depdsito.

* (Nivel 000) o planta baja, terraza, local comercial #1, tinaquera, estacionamientos
y depositos.

e (Nivel 100) terraza, cuarto de basura, cuarto de aires acondicionados,
estacionamientos y depdsitos.

e (Nivel 200) local comercial #2, local comercial #3, area de equipos,
estacionamientos y depdsitos.

¢ (Nivel 300) area social #1, chuta de basura, depésitos, dos (2) apartamento de dos
(2) recamaras y nueve (9) apartamentos de una (1) recamara.

e (Nivel 400 al Nivel 1200) una (1) chuta de basura por nivel, un (1) depésito por
nivel, dos (2) apartamento por nivel de dos (2) recamaras y nueves (9)
apartamentos por nivel de una (1) recamara.

e (Nivel 1300) 4rea social #2, deposito, chuta de basura y cinco (5) apartamentos de
una (1) recamara.

e (Nivel 1400) o 4rea social N°3, tanque de agua y cuarto de bombas.

» Construccién de una sala de ventas de estructura liviana temporal con 52.45 m? de
4rea cerrada y 38.10 m® de 4rea abierta.”

Que se verifico que la solicitud de modificacion cumpliera con los requisitos establecidos
en el articulo 20 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y se determiné que la
misma cumplid.

Que mediante Informe Técnico de Modificacion DRPM-SEIA-MOD 023-2024 de 26 de
agosto del 2024, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental sefiala que luego de
evaluar y analizar la Solicitud de Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1, del proyecto denominado PH AMARA, recomienda aprobar la solicitud de
modificacion presentada es procedente debido a que:

e Se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su é4rea de
influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que se generan
nuevos impactos.

e No altera significativamente los contenidos basicos del EsIA aprobado.

e Se ajusta a la viabilidad ambiental establecida en el Plan de Manejo, con las
medidas de prevencién y mitigacién, propuesto.

e La Resolucion DRPM-SEIA-033-2024 de 9 de abril de 2024, que aprobo el
Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado PH
AMARA, se encuentra vigente.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA-MOD-. 024 2024,
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® Los consultores responsables de la elaboraciéon de la modificacién encuentran
actualizados y habilitados por el Ministerio de Ambiente para realizar tal actividad.

Que, dadas las consideraciones antes expuestas, el Director Regional de Panama
Metropolitana, encargado del Ministerio de Ambiente,

RESUELVE:

ARTICULO 1: APROBAR la Solicitud de Modificacién del Estudio de Impacto
Ambiental categoria I, del proyecto PH AMARA, cuyo promotor es la sociedad PEGA
OPTIMUM, S. A., consiste en cambio de la descrig)ci(')n del proyecto para la adicion de la
construccion de una sala de ventas con 52.45 m® de 4rea cerrada y 38.10 m® de é4rea
abierta, de la siguiente manera:

“construccion de un edificio con estructuras de hormigén armado, formaletas metalicas
para vaciado de losas de hormigén, paredes interiores de panel HP-STNPUR (Panel
sandwich formado por un nucleo aislante térmico de espuma rigida de polisoianurato con
recubrimiento en ambas caras de plancha de acero), recubiertas de gypsum ambas caras,
paredes exteriores de panel HP-STN-PUR, recubiertas de gypsum en las caras interiores y
pintado en la cara exteriores, pisos de ceramica, ventanas con marcos de aluminio, vidrio
corredizo, techo de panel HP-STN-PUR en algunas amenidades del 4rea social N°2 (Nivel
1300).

El Edificio sera de Uso Residencial y Comercial, compuesto por lo siguiente:

e (Nivel -100) o sétano, estacionamientos, tanque de agua, generador eléctrico,
cuarto de bombas, cuarto eléctrico y depésito.

* (Nivel 000) o planta baja, terraza, local comercial #1, tinaquera, estacionamientos
y depositos.

e (Nivel 100) terraza, cuarto de basura, cuarto de aires acondicionados,
estacionamientos y depdsitos.

e (Nivel 200) local comercial #2, local comercial #3, 4rea de equipos,
estacionamientos y depdsitos.

* (Nivel 300) 4rea social #1, chuta de basura, depésitos, dos (2) apartamento de dos
(2) recamaras y nueve (9) apartamentos de una (1) recamara.

e (Nivel 400 al Nivel 1200) una (1) chuta de basura por nivel, un (1) depésito por
nivel, dos (2) apartamento por nivel de dos (2) recamaras y nueves (9)
apartamentos por nivel de una (1) recamara.

e (Nivel 1300) area social #2, deposito, chuta de basura y cinco (5) apartamentos de
una (1) recamara.

(Nivel 1400) o area social N°3, tanque de agua y cuarto de bombas.

* Construccion de una sala de ventas de estructura liviana temporal con 52.45 m? de

area cerrada y 38.10 m? de érea abierta.”

ARTICULO 2: ESTABLECER que previo la ejecucion de la modificacién permitida a
través de la presente resolucién, el promotor deberd contar con los permisos
correspondientes para la misma, emitido por la Direccién de Obras y Construcciones del
Municipio de Panama.

ARTICULO 3: MANTENER en todas sus partes, el resto de la Resolucion DRPM-
SEIA-033-2024 de 09 de abril de 2024.

ARTICULO 4: ADVERTIR al promotor del proyecto que cualquier error u omisién
realizados en los calculos y disefios de los planos de la solicitud de modificacion
presentada del proyecto, serédn responsabilidad unica y exclusiva de los profesionales
1doneos que efectuaron los mismos.

ARTICULO 5: NOTIFICAR el contenido de Ia presente resolucion a la sociedad PEGA
OPTIMUM, S. A.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCIUN No, DRP?\I—SHA?iUD- 74 2é -2024,
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ARTICULO 6: ADVERTIR a la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A., que la presente
resolucion no constituye una excepcién para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

ARTICULO 7: NOTIFICAR a la sociedad PEGA OPTIMUM, S. A., que podran
interponer recurso de reconsideracion contra la presente resolucién, dentro de un plazo de
cinco (5) dias hébiles, contados a partir de su notificacion

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
del 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo 2
de 27 de mayo de 2024 y demas normas concordantes y complementarias.

Dada gn la ciudad de Panamd, a los AVé\JE‘ (@9 ) dias, del mes de
Sx Flﬁ; xodot® del afio dos mil veintiomatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, RE
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Panam4 26 de julio de 2024.

Ingeniero

Edgar Nateron

Ministerio de Ambiente — Direccion Regional de Panama Metro
E. S. D.

Ingeniero Nateron:

Yo, FRANCESCO ORLANDO DALESSANDRI, con cédula de identidad personal N° 8-
736-1337, como Representante Legal de la Empresa PEGA OPTIMUM, S.A., Sociedad
debidamente inscrita en el Registro Publico, con Folio N° 155730529, sociedad promotora
del Proyecto denominado “PH AMARA” me notifico por escrito de la nota y/o resolucién

N° WM a la vez autorizo el Sefior Jose Antonio Gonzalez con
cédula de identidad personal N°8-434-991, a que en mi representacion retire dicha nota y/o
resolucidn.

Sin més por el momento queda de usted.

Atentamente,

La Suscrita, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria PUblica Duodecima del
Circuito de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-250-338.

CERTIFICO:
Que la (s) firma (s) anterior (e6) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s) por
los firmantes, por consiguiente; dicha (s) firma (s) es (son) aute S).
- 79 JUL 252k
FRANCESCO ORL e

ANDO DALESSANDRI

Representante Legal
PEGA OPTIMUM, S A=

Licda. YORMA MARLENIS VELASCO C.
Notaria Ptblica Duodecima
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